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전주홍산유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-13 예산액 1,066,982,000

제2023학년도 전주홍산유치원회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,066,982,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,066,982,000원”으로 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,033,008 953,653 79,355

1.지방교육행정기관이전수입 1,032,838 953,653 79,185

1.교육비특별회계전입금수입 1,032,838 953,653 79,185

1.교육비특별회계전입금 1,032,838 953,653 79,185

1.학교운영비전입금 203,200 203,200 0

2.목적사업비전입금 829,638 750,453 79,185
(성립전_3추)정원외 기간제교사 인건비 : 

3,642,000원 * 1개교 =
3,642,000

정원외 기간제교사 인건비 : 57,000원 * 1개교

 =
57,000

정원외 기간제교사 법정부담금 : -57,000원 * 

1개교 =
-57,000

(성립전_3추)정원외 기간제교사 법정부담금 : 

57,000원 * 1개교 =
57,000

(성립전_3추)유아학비 지원금 : 22,800,000원 

* 1개교 =
22,800,000

(성립전_3추)유아학비 지원금 : 11,336,000원 

* 1개교 =
11,336,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후) : 

11,400,000원 * 1개교 =
11,400,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후) : 

5,668,000원 * 1개교 =
5,668,000

(성립전_3추)외국국적 유아학비 : 750,000원 *

 1개교 =
750,000

(성립전_3추)외국국적 유아학비 : 750,000원 *

 1개교 =
750,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

707,000원 * 1개교 =
707,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

811,000원 * 1개교 =
811,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,155,000원 * 1개교 =
1,155,000

(성립전_3추)특수교육지도사 대체인력 인건비

 : 170,000원 * 1개교 =
170,000

(성립전_3추)특수교육지도사 대체인력 인건비

 : 78,000원 * 1개교 =
78,000

(성립전_3추)특수교육지도사 대체인력 인건비

 : 1,124,000원 * 1개교 =
1,124,000

(성립전_3추)체험중심 안전교육 체험 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_3추)방과후과정 시간제기간제교사 퇴

직금 : 6,370,000원 * 1개교 =
6,370,000

(성립전_3추)방과후과정 시기간제교사 맞춤형

복지비 : 350,000원 * 1개교 =
350,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비 지원(추

가분) : 144,000원 * 1개교 =
144,000

(성립전_3추)통학버스안전지도자 대체인력 인

건비 : 77,000원 * 1개교 =
77,000

(성립전_3추)각급학교 전화 녹음장치 설치비 :

 396,000원 * 1개교 =
396,000

(성립전_3추)쓰담쓰담 유아마음동행 : 

1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)전세통학버스임차료 : 5,900,000

원 * 1개교 =
5,900,000

(성립전_3추)외국국적 유아학비 : 1,500,000원

 * 1개교 =
1,500,000

2.기타이전수입 170 0 170

1.기타공공이전수입 170 0 170

1.기타공공지원금 170 0 170

1.기타공공지원금 170 0 170
(성립전_3추)교육실습생 실습비 : 100,000원 *

 1개교 =
100,000

(성립전_3추)교육실습생 실습비 : 70,000원 * 

1개교 =
70,000

2.자체수입 26,090 26,729 -639

1.학부모부담수입 22,686 23,226 -540

1.수익자부담수입 22,686 23,226 -540

1.기타수익자부담수입 22,686 23,226 -540

1.기타수익자부담수입 22,686 23,226 -540 교직원 급식비 : -750,000원*1교 = -750,000

교직원 방과후과정 급식비 : 210,000원*1교 = 210,000

2.행정활동수입 3,404 3,503 -99

1.사용료및수수료 290 300 -10

1.사용료및수수료 290 300 -10

1.사용료 290 300 -10 수도광열비 : -10,000원*1교 = -10,000

2.기타행정활동수입 3,114 3,203 -89

1.이자수입 2,711 2,700 11

1.이자수입 2,711 2,700 11 이자수입 : 11,000원*1교 = 11,000

2.기타행정활동수입 403 503 -100

1.기타행정활동수입 403 503 -100 폐식용유매각대금 : -100,000원*1교 = -100,000

3.기타수입 7,884 7,883 1

1.전년도이월금 7,884 7,883 1

1.순세계잉여금 7,308 7,307 1

1.순세계잉여금 7,308 7,307 1

1.순세계잉여금 7,308 7,307 1 순세계잉여금 : 1,000원*1교 = 1,000

2.정산대상재원사용잔액 576 576 0

4김미혜 2024년 02월 14일 08시 57분 40초 전북특별자치도교육청 전주홍산유치원



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.정산대상재원사용잔액 576 576 0

1.정산대상재원사용잔액 576 576 0

세입합계 1,066,982 988,265 78,717
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 367,633 354,772 12,861

1.기타 교직원보수 359,978 345,437 14,541

1.교직원대체인건비 355,178 340,637 14,541

1.기간제교원인건비 349,044 338,625 10,419

1.기간제교원인건비 309,115 299,046 10,069
정원외 기간제교원 인건비 : 57,000원*1회

 =
57,000

(성립전_3추)정원외 기간제교원 인건비 : 

1,821,000원*2명 =
3,642,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비 : 

1,273,924원*5명 =
6,370,000

2.맞춤형복지비 13,525 13,175 350
(성립전_3추)시간제기간제교원 맞춤형복지

비 : 350,000원*1명 =
350,000

3.기간제교원법정부담금 26,404 26,404 0
정원외 기간제교원 법정부담금 : -57,000

원*1회 =
-57,000

(성립전_3추)정원외 기간제교원 법정부담

금 : 57,000원*1명 =
57,000

2.특수교육지도사 대체인건비 1,842 470 1,372

1.기간제근로자인건비 1,814 470 1,344 (성립전_3추)급식비 : 4,000원*1회 = 4,000

(성립전_3추)기본급 : 169,500원*1명 = 170,000

(성립전_3추)기본급 : 73,410원*1회 = 74,000

(성립전_3추)기본급 : 547,730원*2명*1회 

=
1,096,000

2.기간제근로자법정부담금 28 0 28
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 28,000

원*1월 =
28,000

3.급식종사원 대체인력 인건비(목) 4,215 1,542 2,673

1.기간제근로자인건비 4,074 1,542 2,532 (성립전_3추)기본급 : 810,960*1교 = 811,000

(성립전_3추)기본급 : 1,013,100원*1월 = 1,014,000

(성립전_3추)기본급 : 46,000원*1회 = 46,000

(성립전_3추)급식비 : 660,690원*1회 = 661,000

2.기간제근로자법정부담금 141 0 141
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 141,000

원*1월 =
141,000

4.통학버스안전지도자 대체인력 인건비(목)77 0 77

1.기간제근로자인건비 77 0 77
(성립전_3추)통학버스안전지도자 대체인력

 인건비 : 76,960원*1명 =
77,000

2.기타수당 4,800 4,800 0

1.교원연구비 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,655 9,335 -1,680
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원역량강화 5,675 6,875 -1,200

1.직무연수 5,675 6,875 -1,200

1.일반수용비 2,730 3,930 -1,200
교육과정워크숍 차량임차 : -1,200,000원

*1회 =
-1,200,000

2.운영수당 465 465 0

3.여비 2,480 2,480 0

2.교직원복지 1,980 2,460 -480

1.교직원문화행사 1,380 1,860 -480

1.교직원복지비 1,380 1,860 -480 문화체험비 : -480,000원*1회 = -480,000

2.교직원 피복구입 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 140,062 135,068 4,994

1.급식 관리 104,683 105,433 -750

1.학교급식운영 104,683 105,433 -750

1.급식재료구입비 91,321 92,071 -750

1.급식용식재료비 91,321 92,071 -750 식품비 : -750,000원*1월 = -750,000

2.급식운영비 13,362 13,362 0

1.일반수용비 10,776 10,737 39 급식기구소규모수선비 : -247,000원*1회 = -247,000

급식소모품구입 : 66,000원*1종 = 66,000

음식물처리위탁용역비 : 220,000원*1회 = 220,000

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.연료비 961 1,000 -39 도시가스요금 : -39,000원*1회 = -39,000

4.교직원복지비 625 625 0

2.보건관리 21,057 21,357 -300

1.학생및교직원보건안전관리 16,857 17,157 -300

1.보건실운영 4,430 4,730 -300

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.운영수당 0 300 -300
교직원 성폭력 예방 교육 강사비 : 

-300,000원*1회 =
-300,000

3.학생복지비 2,030 2,030 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.방역활동자원봉사자 운영 12,427 12,427 0

1.운영수당 12,427 12,427 0

2.학교환경위생관리 4,200 4,200 0

1.먹는물관리 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.학생복지 14,322 8,278 6,044

1.학생복지운영 14,322 8,278 6,044

1.통학차량(임차)운영 13,778 7,878 5,900

1.일반수용비 7,200 1,300 5,900
(성립전_3추)전세통학버스임차료 : 

5,900,000원*1월 =
5,900,000

2.연료비 5,778 5,778 0

3.기타공공요금 800 800 0

2.특수교육대상학생통학비(목) 544 400 144

1.학생복지비 544 400 144
(성립전_3추)특수교육대상학생통학비(목)

 : 144,000원*1회 =
144,000

3.기본적 교육활동 153,879 118,383 35,496

1.교과 활동 151,479 115,983 35,496

1.교과활동지원 4,390 3,990 400

1.보결수업관리 2,790 3,990 -1,200

1.기타수당 2,790 3,990 -1,200 보결수당 : -20,000원*20명*3회 = -1,200,000

2.쓰담쓰담 유아마음동행 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_3추)심리검사 프로그램 지원 : 

50,000원*16회*2명 =
1,600,000

2.특수교육교과활동 3,600 4,000 -400

1.교과운영 3,600 4,000 -400

1.교육운영비 3,100 3,500 -400
장애인인식개선 교육 강사비 및 관람료 : 

-400,000원*1회 =
-400,000

2.비품구입비 500 500 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.유치원 교과활동 143,489 107,993 35,496

1.교과운영 1,860 2,500 -640

1.비품구입비 1,860 2,500 -640 자산취득성 교구 : -640,000원*1종 = -640,000

2.자율선택과제운영 3,540 3,540 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 3,290 3,290 0

3.유아학비 교육과정 138,089 101,953 36,136

1.일반수용비 330 0 330
(성립전_3추)방학중 관용통학버스 연료비

 : 165,000원*2회 =
330,000

2.우유급식비 13,587 10,764 2,823
(성립전_3추)우유급식비 : 432원*33일*115

명 =
1,640,000

(성립전_3추)우유급식비 : 1,183,000원*1

월 =
1,183,000

3.교육운영비 119,372 86,389 32,983
(성립전_3추)체험학습활동비 : 1,761,000

원*1월 =
1,761,000

(성립전_3추)체육복(생활한복) : 53,000원

*1월 =
53,000

(성립전_3추)어린이날 선물(반팔티) : 

93,000원*1월 =
93,000

(성립전_3추)유아관리용 단말기 사용 요금

 : 5,000원*3월 =
15,000

(성립전_3추)영역별 교재교구 : 816,000원

*1월 =
816,000

(성립전_3추)교수학습활동 학습준비물(학습자료,

 소모품 등) : 25,000원*8학급*5회 =
1,000,000

(성립전_3추)교수학습활동 학습준비물(학

습자료, 소모품 등) : 1,517,000원*10회 =
15,170,000

(성립전_3추)교수학습활동 학습준비물(학

습자료, 소모품 등) : 741,500원*10종 =
7,415,000

(성립전_3추)교수학습활동 학습준비물(학

습자료, 소모품 등) : 50,000원*10종 =
500,000

(성립전_3추)교수학습활동 학습준비물(학

습자료, 소모품 등) : 500,000원*1회 =
500,000

(성립전_3추)방학중 전세통학버스 임차료

 : 5,660,000원*1월 =
5,660,000

4.학생복지비 4,800 4,800 0

2.창의적 체험활동 2,400 2,400 0

1.자율활동 2,400 2,400 0

1.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.선택적 교육활동 173,481 156,684 16,797

1.방과후학교 운영 169,712 151,434 18,278
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.돌봄교실운영 9,200 9,200 0

1.돌봄교실운영 9,200 9,200 0

1.운영수당 7,157 7,157 0

2.교육운영비 2,043 2,043 0

2.유치원방과후과정운영 160,512 142,234 18,278

1.방과후과정운영 40,998 40,998 0

1.공무직인건비 5,228 6,728 -1,500
방과후과정 혼합급식 개선비지원(조리실무

사인건비) : -750,000원*2명*1회 =
-1,500,000

2.운영수당 11,748 11,748 0

3.급식용식재료비 24,022 22,522 1,500
방과후과정 혼합급식 개선비지원 : 

500,000원*3일 =
1,500,000

2.유아학비 방과후과정 69,044 50,976 18,068

1.운영수당 30,940 24,115 6,825
(성립전_3추)특성화 프로그램 강사비 : 

35,000원*70회 =
2,450,000

(성립전_3추)특성화 프로그램 강사비 : 

35,000원*125회 =
4,375,000

2.교육운영비 38,104 26,861 11,243 (성립전_3추)간식비 : 250,000원*1종 = 250,000

(성립전_3추)간식비 : 2,084,000원*1월 = 2,084,000

(성립전_3추)간식비 : 2,809,500원*2회 = 5,619,000

(성립전_3추)간식비 : 250,000원*1월 = 250,000

(성립전_3추)특성화 프로그램 재료비(놀이

영어, 과학실험, 발레) : 567,000원*2종 =
1,134,000

(성립전_3추)특성화 프로그램 재료비(놀이

영어, 과학실험, 발레) : 703,000원*2종 =
1,406,000

(성립전_3추)소모품 : 31,250원*8학급*2회

 =
500,000

3.방학중 급식운영 3,150 2,940 210

1.급식용식재료비 3,150 2,940 210 식품비(방과후) : 210,000원*1월 = 210,000

4.방과후과정운영(목) 5,200 5,200 0

1.운영수당 192 192 0

2.교육운영비 5,008 5,008 0

5.방과후과정운영추가(목) 42,120 42,120 0

1.공무직인건비 2,676 2,676 0

2.운영수당 1,300 1,300 0

3.교육운영비 38,144 38,144 0
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2.독서활동 3,599 5,250 -1,651

1.독서활동운영 3,599 5,250 -1,651

1.도서구입 2,880 4,050 -1,170

1.도서구입비 2,880 4,050 -1,170 유아도서구입 : -737,000원*1회 = -737,000

학부모도서구입 : -433,000원*1회 = -433,000

2.도서관 운영 719 1,200 -481

1.교육운영비 47 200 -153 도서관운영 : -153,000원*1회 = -153,000

2.비품구입비 672 1,000 -328 도서관비품구입비 : -328,000원*1종 = -328,000

3.기타 선택적 교육활동 170 0 170

1.기타선택적교육운영 170 0 170

1.대학교 교육실습생 운영 170 0 170

1.교육운영비 170 0 170
(성립전_3추)학습자료 구입 : 20,000원*1

회 =
20,000

(성립전_3추)학습자료 구입 : 50,000원*1

회 =
50,000

(성립전_3추)실습 평가회 : 50,000원*1회 

=
50,000

(성립전_3추)실습 평가회 : 50,000원*1회 

=
50,000

5.교육활동 지원 91,605 89,164 2,441

1.교무업무 운영 1,100 1,100 0

1.교무학사운영 1,100 1,100 0

1.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.생활지도운영 4,900 2,500 2,400

1.학생안전교육 4,900 2,500 2,400

1.안전교육 4,900 2,500 2,400

1.교육운영비 4,900 2,500 2,400
(성립전_3추)차량 임차비 : 350,000원*2대

 =
700,000

(성립전_3추)수상안전 체험비 : 1,700,000

원*1회 =
1,700,000

3.교육여건 개선 85,605 85,564 41
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1.교육환경개선 85,605 85,564 41

1.교실환경개선 23,960 23,960 0

1.일반수용비 22,460 22,460 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.학부모놀이나눔터공간조성(목) 10,000 10,000 0

1.시설비 7,700 7,700 0

2.비품구입비 2,300 2,300 0

3.교수학습 여건개선 사업(목) 31,604 31,604 0

1.시설비 20,131 20,504 -373 유치원 입간판 설치 : -373,000원*1회 = -373,000

2.비품구입비 11,473 11,100 373 데스크톱 구입 : 373,000원*1종 = 373,000

4.실내 놀이 중심 공간 조성(목) 20,041 20,000 41

1.일반수용비 19,841 20,000 -159 3층놀이시설 설치 : -159,000원*1회 = -159,000

2.비품구입비 200 0 200 3층놀이시설비품구입 : 159,000원*1종 = 159,000

3층놀이시설비품구입(자체) : 41,000원*1

종 =
41,000

6.학교 일반운영 139,746 133,618 6,128

1.학교기관 운영 39,642 34,412 5,230

1.부서기본운영 31,682 25,682 6,000

1.행정실운영 13,260 10,760 2,500

1.일반수용비 7,600 7,600 0

2.기타공공요금 60 60 0

3.여비 4,840 2,340 2,500 관내외출장여비 : 20,000원*125회 = 2,500,000

4.교직원복지비 80 80 0

5.일반업무추진비 680 680 0

2.원장실운영 8,580 8,080 500

1.여비 2,020 1,520 500 관내외출장여비 : 20,000원*25회 = 500,000

2.일반업무추진비 3,560 3,560 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.교무실운영 9,842 6,842 3,000
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1.일반수용비 850 850 0

2.여비 7,460 4,460 3,000 관내외출장여비 : 20,000원*25명*6회 = 3,000,000

3.교직원복지비 672 672 0

4.일반업무추진비 860 860 0

2.행정지원인력운용 7,960 8,730 -770

1.행정지원인력운영 3,730 3,730 0

1.기간제근로자인건비 3,730 3,730 0

2.청소원 인건비 4,230 5,000 -770

1.공무직인건비 4,050 4,500 -450 인건비(자체) : -450,000원*1월 = -450,000

2.공무직법정부담금 180 500 -320 4대보험(자체) : -320,000원*1회 = -320,000

2.시설 장비 유지 89,004 88,106 898

1.학교시설장비유지 89,004 88,106 898

1.공공요금및제세공과금 54,366 54,140 226

1.전기요금 22,600 21,600 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1월 = 1,000,000

2.상하수도료 5,000 7,200 -2,200 상하수도료 : -2,200,000원*1월 = -2,200,000

3.기타공공요금 26,766 25,340 1,426 도시가스요금 : 2,200,000원*1월 = 2,200,000

전화요금 : -1,170,000원*1월 = -1,170,000

(성립전_3추)전화녹음장치설치비(목적) : 

396,000원*1회 =
396,000

2.시설관리용역 11,920 14,960 -3,040

1.일반수용비 11,920 14,960 -3,040 냉난방기세척 : -3,040,000원*1회 = -3,040,000

3.시설일반관리 21,038 17,326 3,712

1.일반수용비 21,038 17,326 3,712 소규모수선비 : 1,912,000원*1회 = 1,912,000

시설관리소모품구입 : 100,000원*18종 = 1,800,000

4.당직관리 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

3.학교운영 협력 11,100 11,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0
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1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 10,000 10,000 0

1.미래형 학부모 놀이교실(목) 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,740 1,740 0

2.교육운영비 6,260 6,260 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 576 576 0

1.반환금 576 576 0

1.반환금 576 576 0

1.반환금 576 576 0

1.반환금 576 576 0

세출합계 1,066,982 988,265 78,717
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